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Thành phần: Mỗi viên nén chứa 
- Bambuterol HCL.................................................................10 mg
- Tá dược vừa đủ ..............................................................................1 viên
(Lactose monohydrat, cellulose vi tinh thể M 101, tinh bột ngô, povidon (kollidon30), crospovidon, magnesi stearat, croscarmellose natri, natrilauryl sulfat.

Chỉ định:
- Điều trị hen phế quản, co thắt phế quản và/hoặc tắc nghẽn đường hô hấp có hồi phục .
Chống chỉ định: 
· Mẫn cảm với bambuterol, terbutalin hay bất kỳ thành phần nào của thuốc. 
· Trẻ em dưới 15 tuổi do dữ liệu dùng thuốc trên nhóm đối tượng này còn hạn chế.
· Phụ nữ có thai và cho con bú.
Liều lượng và cách dùng: 
- Liều chỉ định 1 viên /ngày, nên dùng ngay trước khi đi ngủ. Cần điều chỉnh liều phù hợp với từng cá thể. Bệnh nhân phải được sử dụng liệu pháp kháng viêm tối ưu (như corticoid dạng hít, thuốc đối kháng thụ thể leukotrien) khi sử dụng bambuterol điều trị hen phế quản.
- Người lớn: Liều khởi đầu khuyến cáo 10 - 20 mg. Liều 10 mg có thể tăng lên đến 20 mg sau 1 - 2 tuần tùy theo hiệu quả lâm sàng.
- Bệnh nhân suy giảm chức năng thận trung bình đến nặng (độ thanh thải creatinin < 50 ml/ phút): Liều khởi đầu bambuterol khuyến cáo còn một nửa ở những bệnh nhân này. 
- Với bệnh nhân rối loạn chức năng gan đáng kể: Không khuyến cáo sử dụng vì sự chuyển đổi terbutalin không dự đoán được.
- Với bệnh nhân cao tuổi (trên 65 tuổi): không cần chỉnh liều .
- Trẻ em: Khống khuyến cáo sử dụng.
Phụ nữ có thai và cho con bú:
- Không dùng cho phụ nữ mang thai và cho con bú .
Tương tác thuốc:
- Bambuterol kéo dài tác động giãn cơ của suxamethonium (succinylcholin).
- Tránh dùng halothan để gây mê trong khi đang điều trị với các chất chủ vận beta-2 vì có thể làm tăng nguy cơ loạn nhịp tim .
- Các thuốc ức chế thụ thể bêta có thể ức chế một phần hay hoàn toàn tác dụng của chất kích thích thụ thể bêta.
- Giảm kali huyết có thể xảy ra khi điều trị với chất chủ vận bêta-2 và nặng thêm khi điều trị phối hợp với các dẫn xuất của xanthin, corticosteroid  và thuốc lợi tiểu.

Cảnh báo và thận trọng:
- Suy thận, xơ gan, suy gan nặng. Nhiễm độc giáp & bệnh lý tim mạch nặng như bệnh tim do thiếu máu cục bộ, rối loạn nhịp tim nhanh hoặc suy tim nặng. Tiểu đường. Thận trọng đặc biệt trong cơn hen nặng cấp tính do nguy cơ hạ Kali huyết tăng cao khi giảm oxy máu. 
- Thận trọng dùng cho bệnh nhân glaucom góc đóng .
- Thuốc có chứa lactose nên bệnh nhân bị bệnh di truyền hiếm gặp kém dung nạp galactose, thiếu hụt Lapp lactase hoặc rồi loạn hấp thu glucose-galactose không nên sử dụng 
- Tránh xa tầm tay của trẻ nhỏ.

Tác dụng không mong muốn:
- Rất thường gặp: Rối loạn hành vi (như bồn chồn);  run, đau đầu.
- Thường gặp: Rối loạn giấc ngủ, đánh trống ngực, chuột rút .
- Ít gặp:  kích động, nhịp tim nhanh, loạn nhịp tim như rung nhĩ, nhịp nhanh trên thất và ngoại tâm thu.

	Giá: 1.168 đồng/viên.
                                                               DS. Nguyễn Thị Hường
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